CÂMARA MUNICIPAL DE GURUP1-TO

PROTOCOLO GERAL 1292
Oala: 19/09/J017 Horário: 13:09

Leflialativo - RÊQ 742/2017

REQUERIMENTO N° 7 /̂2017.
(Vereadora: Mírian Lustosa)

Requer a colocação de placas
indicadoras de trânsitos, nas ruas e
avenidas do Setor Waldir Lins,
Gurupi/ TO.

CAMARÁ MUNICIPAL DÊ OURUPI-TO
Senhor Presidente, trovado porjM^^^^ v^r

£Ll/20ÍL

A Vereadora que o presente subscreve, nos termos regimentais
desta Casa de Leis, após ouvir o Douto Plenário, REQUER ao Presidente
desta Casa, o envio de expediente, ao Superintendente Municipal de Trânsito
Sr. Leon Denys de Barcelos, a colocação de placas indicadoras de trânsitos,
nas ruas e avenidas do Setor Waldir Lins, Gurup/TO.

JUSTIFICATIVA
Vêrtador-PPS

O local supramencionado necessita urgentemente da sinalização
horizontal e vertical, sobretudo, com a demarcação de faixa de pedestres em
pontos estratégicos da via para auxiliar a travessia tanto para veículos como
para pedestres.

Uma vez que, semanalmente, ocorrem vários acidentes
automobilísticos devido à falta de sinalização para auxiliar os condutores e
transeuntes, além disso, essa solicitação é unanime dentro da comunidade, os
quais esperam uma ação rápida por parte do poder público na viabilidade
dessa sinalização de trânsito.

Vale ressaltar que é muito importante que a Secretaria de Trânsito
do Município, faça um estudo urgente para também colocar redutores de
velocidade e faixa de travessia para pedestre, facilitando a locomoção de
pedestre que utilizam constantemente aquela via, correndo o risco de serem
atropeladas como rotineiramente acontece, nos mais diversos pontos da

" AV. GOIÁS, 2.880, CENTRO, CEP: 77410-010, TEL. (63) 3315-1818, GURUPI-TO.
www.gurupi.to.leg.br

Vale ressaltar que no referido setor a falta de sinalização é
bastante precária, e aos fins de semana esse perigo é constante,
principalmente para os que moram ou passam por perto da casa de eventos
Palacius Real, pois a existência de festas e/ou formaturas é frequente.

Diante da relevância da matéria, sugerimos o atendimento do
pleito solicitado com a celeridade que o caso requer, por se tratar de um
assunto de grande anseio social.

Ê a justificativa.

GABINETE DA VEREADORA: MIR1AN LUSTOSA, aos 19 dias
do mês de setembro de 2017.

M
Vereadora e

LUSTOSA
esidente do PMDB Mulher

Autora

AV. GOIÁS, 2.880, CENTRO, CEP: 77410-010, TEL. (63) 3315-1818, GURUPI-TO.
www.gurupi.to.leg.br